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Úvod

K výběru tématu závěrečné práce mě motivovalo mé dlouholeté studium hry na

klavír na základní umělecké škole a zároveň studium sociálně-pedagogického oboru

zaměřeného na etopedii. Na ZUŠ jsem se setkala s pedagogy, kteří měli ve své třídě

neposedné a impulzivní ţáky, se kterými si často nevěděli rady. U některých z těchto

dětí se skutečně potvrdila diagnóza ADHD. Jelikoţ se o tomto tématu v kontextu

základních uměleckých škol doposud příliš nehovořilo, napadlo mě zkoumat zkušenosti

pedagogů a zjistit, jak tyto děti vnímají a jak s nimi v rámci výuky postupují. Sama

mám navíc zajímavou, ač zatím krátkodobou, zkušenost s osmiletou ţačkou s ADHD,

která ke mně dochází na soukromé hodiny zobcové flétny. Po absolvování praktického

kurzu „Vyuţití muzikoterapie při aktivizaci klientů sociálních sluţeb“ vedeném Mgr.

Janou Fikarovou mě napadla myšlenka, zda by se některé elementy muzikoterapie

nedaly vyuţít i ve výuce dětí s ADHD na ZUŠ.

V úvodních kapitolách, které poskytnou teoretické východisko pro plánovaný

výzkum práce, se budu s oporou o odbornou literaturu zabývat problematikou syndromu

ADHD, jeho etiologií, projevy či moţnostmi léčby, dále budou středem zájmu základní

umělecké školy jako prostor pro výchovu a vzdělávání dětí s ADHD a zároveň

pedagogové ZUŠ a zásady, které mohou uplatňovat při výuce dětí s ADHD.

V neposlední řadě se budu věnovat některým oblastem muzikoterapie, abych naznačila

moţný význam muzikoterapeutického působení při individuální výuce dětí s ADHD

v ZUŠ. V rámci výzkumného šetření budu blíţe zjišťovat zkušenosti pedagogů s těmito

dětmi, jejich přístup a postoj k nim a podrobnosti jejich případného předchozího vyuţití

muzikoterapeutických technik při práci s dětmi s ADHD.

Dle mého názoru je na běţných základních školách, které děti se specifickými

poruchami učení i chování obvykle navštěvují, tato problematika o něco více

diskutovaná neţ na základních uměleckých školách. Čím dál více se vyvíjí snaha

individualizovat přístup k těmto dětem a pomoci jim tak náleţitě se adaptovat na školní

prostředí. Na základní umělecké škole můţe být někdy problémem, ţe někteří její

pedagogové mají vystudovanou pouze konzervatoř, která svým studentům nabízí

znamenitou výuku hudební teorie i praxe, avšak nikoli pedagogické vzdělání.

V důsledku toho nemusí být mnozí učitelé dobře informováni o problematice SPU a

SPCH.
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Jak vyplývá z textu výše, problematikou ADHD na základních uměleckých

školách se doposud mnoho lidí nezabývalo, proto k tomuto tématu existuje jen velice

málo literatury. Pro legislativní ukotvení tohoto námětu bude v práci čerpáno z

rámcového vzdělávacího programu pro základní umělecké vzdělávání (dále jen RVP

ZUV). Pro dílčí témata zahrnutá v této problematice bude vyuţito odborných publikací

a částečně je počítáno i s osobní zkušeností s vyučováním dítěte s ADHD.

Cílem bakalářské práce je popsat a analyzovat dítě s ADHD jakoţto ţáka ZUŠ a

elementy muzikoterapie, které pedagogové ZUŠ mohou vyuţít, a ve výzkumném šetření

zjistit, jaký mají pedagogové ZUŠ přístup k dětem s ADHD, jaké mají zkušenosti

s těmito dětmi ve výchovně vzdělávacím procesu v rámci hudebního oboru a jaké

zaujímají postoje k vyuţití elementů muzikoterapie v rámci výuky.

V souvislosti s výše zmíněným si kladu následující otázky. Jaké zkušenosti mají

učitelé ZUŠ s dětmi s ADHD ve výchovně vzdělávacím procesu? Jaký k těmto dětem

zaujímají postoj? Jaký přístup vůči dětem s ADHD se jim osvědčil? Jaký postoj mají

učitelé k vyuţití elementů muzikoterapie v rámci výuky?

Před realizací výzkumného šetření byl stanoven vědecko-výzkumný předpoklad,

ţe pedagogové ZUŠ mají zkušenosti s dětmi s ADHD, pracují s nimi, ale zpravidla

nevyuţívají elementů muzikoterapie ve výchovně vzdělávacím procesu. Výzkumným

problémem je výchovně vzdělávací proces s dítětem s ADHD v rámci hudebního oboru

ZUŠ. V souladu s cílem práce byla zvolena hlavní výzkumná otázka (dále jen HVO):

Jaké mají pedagogové ZUŠ zkušenosti s dětmi s ADHD? A nabídly se také tři dílčí

výzkumné otázky (DVO): Jaký přístup k těmto dětem pedagogové uplatňují? Jaký

postoj pedagogové v ZUŠ zaujímají k dětem s ADHD? Jaké zaujímají postoje k vyuţití

elementů muzikoterapie v rámci výuky?

Vzhledem k charakteru a cíli práce byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie.

Metodou sběru dat bude polostrukturovaný rozhovor s učiteli základních uměleckých

škol, kteří mají zkušenost s individuální výukou hry na hudební nástroj u dětí s ADHD.

Data byla analyzována za vyuţití prvků metody zakotvené teorie.

Charakter práce je teoreticko-empirický.
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1 Stav poznání a teoretický background

Tématika syndromu ADHD je v dnešní době čím dál více diskutovaná, důkazem

můţe být i narůstající mnoţství publikací zabývajících se touto poruchou. K tématu své

práce jsem se v první řadě nechala inspirovat knihou Neklidné a nesoustředěné dítě ve

škole a v rodině od D. Jucovičové a H. Ţáčkové (2010), které se ve svém textu opíraly o

Diagnostický a statistický manuál duševních poruch (DSM-IV) a definovaly tedy

ADHD jako syndrom deficitu pozornosti spojený s hyperaktivitou. Velice obsáhlým

zdrojem k tomuto tématu je kniha ADHD: Porucha pozornosti s hyperaktivitou, jejímiţ

autory jsou M. Goetz a P. Uhlíková (2013). Další významnou osobností zabývající se

právě ADHD a obecně poruchami chování je profesor Ivo Paclt, český psychiatr pro

děti i dospělé. Jeho dvě publikace, ze kterých je v práci čerpáno, nesou název

Hyperaktivita (2006) a Hyperkinetická porucha a poruchy chování (2007). Dalšími

českými odborníky na toto téma jsou J. Prekopová, I. Drtílková, O. Šerý či S. F.

Riefová. V zahraničí se na problematiku ADHD specializují např. dětští psychiatři A.

Munden a J. Arcelus, kteří společně vydali publikaci Poruchy pozornosti a

hyperaktivita (2006). Ve své knize uvádějí, ţe v Anglii trpí poruchou ADHD

v závaţnější podobě 1,7 % populace. „Uskutečnilo se mnoho výzkumů, které se pokusily

porovnat výskyt ADHD v různých zemích světa. Studie Sheny, Luka a Leunga ukazují, ţe

počet chlapců s ADHD je v Číně téměř třikrát vyšší neţ v Anglii“ (Munden, Arcelus,

2006, s. 45).

Ve své práci budu vycházet z definice ADHD dle DSM-V (Raboch, ed. et al.,

2015), který ADHD vymezuje jako poruchu pozornosti s hyperaktivitou. Zkratce

ADHD, která popisuje klíčové projevy syndromu, předcházelo označení LMD (lehká

mozková dysfunkce), jenţ oproti ADHD vychází z etiologie syndromu (Škvorová,

Škvor, 2003). Na muzikoterapii se snaţím dívat z různých pohledů, proto jsou její

vymezení v práci čerpána od různých autorů. Dle Beníčkové (2011) je muzikoterapie

léčebnou metodou, která pouţívá hudbu jako terapeutický prostředek. V práci vycházím

v první řadě právě z tohoto vymezení muzikoterapie.

Teoretický podklad pro tématiku základních uměleckých škol je uţ

problematičtější. V práci je čerpáno především z legislativních dokumentů, např.

ze zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání nebo z Rámcového vzdělávacího programu pro základní umělecké
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vzdělávání, kde je také zahrnuta pasáţ o vzdělávání ţáků se speciálními vzdělávacími

potřebami. V Praze 22. – 23. září 2011 se konalo diskuzní fórum o uměleckém

vzdělávání a roli kulturních institucí, ze kterého vznikl sborník příspěvků. Zde se


[…]


s ADHD a uvedla: „… to by se mi líbilo a dovedu si představit to uţívat při práci

s dětmi s ADHD. Asi by bylo lepší pouţít některé MT aktivity místo procházky na

chodbu a po schodech, protoţe u procházek na chodbě se akorát dítě rozptýlí a člověk

ho pak zase musí zasadit zpátky do hodiny. Takhle bychom změnili aktivitu, ale pořád

bychom se věnovali hudební tématice.“
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Závěr

Zdá se, ţe téma dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v kontextu ZUŠ

v dnešní době stále není dostatečně diskutované, pokud se bavíme o způsobu přístupu

k těmto dětem. Není příliš divu, jelikoţ k legislativnímu zakotvení této problematiky

došlo teprve přibliţně před patnácti lety, a proto je toto téma pro některé pedagogy stále

ještě poměrně nové. Paradoxně se však často hovoří o tom, ţe dětí se SPU a SPUCH

přibývá. Je však otázka, zda tyto domněnky nejsou podloţeny pouze skutečností, ţe této

problematice dříve nebyla věnována taková pozornost jako dnes.

Cílem práce bylo s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat dítě s

ADHD jakoţto ţáka ZUŠ a elementy muzikoterapie, které pedagogové ZUŠ mohou

vyuţít, a ve výzkumném šetření zjistit, jaký mají pedagogové ZUŠ přístup k dětem

s ADHD, jaké mají zkušenosti s těmito dětmi ve výchovně vzdělávacím procesu v

rámci hudebního oboru a jaké zaujímají postoje k vyuţití elementů muzikoterapie

v rámci výuky. Ve smyslu popisu a analýzy dílčích témat povaţuji cíl práce za splněný.

V kvalitativním výzkumném šetření se věnuji zkušenostem pedagogů ZUŠ

s dětmi s ADHD ve výchovně vzdělávacím procesu v rámci hudebního oboru, jejich

přístupu a postoji k těmto dětem a jejich postoji k vyuţití elementů muzikoterapie

v rámci výuky. Ve výpovědích respondentek zaznělo mnoho pestrých zkušeností, které

ve velké míře potvrdily poznatky z teoretické části práce, především v oblasti projevů

dítěte s ADHD a některých doporučení pro co nejefektivnější práci s nimi (např.

Riefová, 2010). Výzkumný předpoklad, ţe pedagogové ZUŠ mají zkušenosti s dětmi s

ADHD, pracují s nimi, ale zpravidla nevyuţívají elementů muzikoterapie ve výchovně

vzdělávacím procesu, byl potvrzen pouze částečně. Pravdou je, ţe pedagogové ZUŠ

mají zkušenosti s dětmi s ADHD a poměrně kreativně s nimi pracují, nicméně některé

muzikoterapeutické elementy často v rámci výuky vyuţívají, pouze nevědí, ţe se jedná

o prvky muzikoterapie. Pozitivním východiskem je, ţe v rámci rozhovorů vzrostla

motivace respondentek dozvědět se o MT více a v budoucnu pouţívat některé její

techniky pro zpestření vyučovacích hodin nejen s dítětem s ADHD. Ačkoli výzkumný

předpoklad nebyl plně potvrzen, z hlediska cíle povaţuji výzkumné šetření za řádně

splněné.
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Původně nebylo v úmyslu zaměřit se ve výzkumném šetření pouze na pedagogy

vyučující klavír, nicméně jsem k tomuto dospěla na základě doporučení různých

pedagogů ZUŠ, kteří kolem sebe neměli učitele se zkušeností s dětmi s ADHD, kteří by

vyučovali jiný nástroj neţ klavír. Nabízí se tedy otázka, proč tomu tak je. Je to

z důvodu, ţe je klavír pro tyto děti příliš náročný a proto jsou projevy jejich poruchy

více rozpoznatelné a viditelné? Stejně tak mě v této souvislosti napadá další moţný

námět pro výzkum. Kladu si otázku: Jaký hudební nástroj je pro děti s ADHD

s ohledem na jejich moţnosti nejvhodnější? O této záleţitosti jsem v rámci konzultace

okrajově hovořila se Zuzanou Havlovou, která je toho názoru, ţe by u těchto dětí bylo

lepší vyvarovat se hře na nástroj, kde je za potřebí koordinace a jemná motorika, a

ideálně tedy doporučuje zpěv, kde se dají zaměstnat ruce i nohy. Zároveň však zmínila,

ţe hra na klavír jí pro tyto děti přijde příliš sloţitá, a pokud by měla doporučit nějaký

nástroj, tak by to byl např. saxofon, který je svou vahou poměrně těţký a běţně při hře

bývá upoután popruhem na krk hráče, děti s ADHD by tedy mohl při hře jaksi pevně

ukotvovat (Havlová, 2016). Ačkoli je klavír povaţován za komplikovaný nástroj, Jana

Fikarová o něm hovoří jako o harmonickém nástroji, který naopak můţe být pro děti

s ADHD velice zajímavý, jelikoţ na něm lze vytvořit krásnou a rozmanitou škálu barev

(Fikarová, 2016). Toto téma by tedy mohlo být námětem k dalšímu bádání.

Domnívám se, ţe by obsah této práce mohl být přínosem pro začínající

pedagogy, kteří zatím nemají příliš zkušeností, ale zároveň i pro pedagogy, kteří mají jiţ

roky praxe za sebou a nebojí se hledat nové cesty, metody a praktiky, které by mohly

zpestřit jejich výuku, obzvláště kdyţ se setkají s dítětem se speciálními vzdělávacími

potřebami. Učitelům ZUŠ, kteří s dětmi s ADHD pracují, by poznatky v mé bakalářské

práci mohly poskytnout širší rozhled o tématu a motivovat je tak k pestřejší a

efektivnější výuce.

Přes uvedené limity povaţuji cíl celé práce za splněný.
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