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Téma práce: je v současné době aktuální, kontext tématu ADHD s ZUŠ se zřetelem
k muzikoterapii se jeví jako nosný. Pedagogické působení na děti s ADHD v rámci
zájmového vzdělávání plně koresponduje se studovaným oborem autorky.
Cíl práce je představen v úvodu – je jím popsat a analyzovat dítě s ADHD jakožto žáka
ZUŠ a elementy muzikoterapie, které pedagogové ZUŠ mohou využít, a ve
výzkumném šetření zjistit, jaký mají pedagogové ZUŠ přístup k dětem s ADHD, jaké
mají zkušenosti s těmito dětmi ve výchovně vzdělávacím procesu v rámci hudebního
oboru a jaké zaujímají postoje k využití elementů muzikoterapie v rámci výuky.
Takto formulovaný cíl vyznívá komplexně, konkretizuje se ve výzkumném šetření na
populaci pedagogů ZUŠ a jejich zkušenosti s dětmi s ADHD a s využitím prvků
muzikoterapie.
Autorka v úvodu práce dále představuje svoji motivaci k výběru zaměření bakalářské
práce, již zde je vidno osobní zainteresovanost i praktické zkušenosti studentky ve
vztahu k zvolenému tématu. Také další obsah úvodu splňuje všechny potřebné
náležitosti, včetně informací o charakteru práce.
Úvodní kapitoly jsou logicky strukturované, je dodržen postup od obecnějších
informací směrem k užším a specifickým. O dílčích tématech pojednává autorka vždy
ve vztahu k cíli práce. Témata jsou zpracována ve vzájemném kontextu a text tak
působí jako kompaktní a vyrovnaný celek, který plynule přechází k výzkumnému
šetření.
Výzkumné šetření je metodologicky správně strukturováno, nechybí uvedení cíle
výzkumu, výzkumného předpokladu, vědecko-výzkumného problému a jeho
transformace do hlavní výzkumné otázky. Autorka využila polostrukturovaného
rozhovoru a získaná data analyzovala za využití kódování a kategorizace. Prokázala
dobrou schopnost orientace v textu, dovednost nalézat významově podobné
jednotky a seskupovat je do nadřazených kódů. Také názvy kategorií splňují
metodologické nároky – kategorie jsou pojmenovány nikoli pouze deskriptivně, ale
vystihují právě kvalitu. Zřejmý je i velký cit autorky pro téma a její kreativita.
Komentáře působí uceleně, jsou doplněny zkušenostmi autorky z vlastní praxe.
Ocenění zaslouží obsáhlá diskuze výsledků, v níž jsou zohledněna a ve vzájemných
vztazích komentována dílčí zjištění. Diskuze je vhodně doplněna parafrázemi a
citacemi z konzultací s odborníky. Autorka provedla nosný výzkum, jehož přidanou
hodnotou je intervenční charakter – u dotazovaných respondentů se zvýšil zájem o
cílené využívání elementů muzikoterapie při práci s dětmi (přičemž při práci s dětmi
s ADHD obzvlášť) v rámci hudebního oboru v ZUŠ.

Závěrem autorka mj. vyhodnocuje výzkumný předpoklad, zodpovídá hlavní
výzkumnou otázku, zobecňuje výsledky šetření a konstatuje, že cíl práce byl splněn.

Formální a jazyková stránka práce odpovídá požadavkům. Text je psaný bez
gramatických nedostatků, jasně a srozumitelně. Citované prameny jsou tradiční i
aktuální, jsou zařazeny monografie a odborná periodika. Nechybí zahraniční zdroje.

Závěr: Autorka zpracovala téma nosné, v celém textu je evidentní zaujetí pro
zpracovanou problematiku a zkušenosti z praxe, kdy jsou přímé citace i parafráze
odborníků vhodně komparovány a zároveň komentovány a interpretovány
autorskými vstupy studentky. Metodologicky se jedná o velmi zdařilý text, který po
všech stránkách splňuje nároky na závěrečné práce. Především chci ocenit cit
autorky pro realizaci kvalitativního výzkumného designu. Jako vedoucí práce mohu
s potěšením konstatovat také to, že studentka věnovala práci maximum pozornosti a
času, průběžně text konzultovala a prokázala také velkou vstřícnost a respekt ke
zpracovanému tématu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1 Prosím autorku, aby uvedla limity provedeného výzkumu, které v průběhu
zpracování nahlédla.

Datum: 22.3. 2016

…………………………………….

Podpis vedoucího práce